Expositio Epistole sancti Hieronymi

vel qm vnde de ministris peccavit eum in maxilla. dicens: Sic re spodes pontifici? Job. xvii. a Haum tē. Nam interpretatur consolator. Dicitur autem consolator orbis: quod de ceteris tribubus iā capiuntur; et duabū iā ab Assyrio quiter afficitur: destructionē ipsorum Assyriorum p̄ Chaldeos futurā nunciauit.

b Increpat ciuitatem. tē. Hinenen. ij. ca. De cuius sanguinū tē. c Ecce sup mō. glosa legatur. ij. Paral. xxix. q̄ Sen nacherib obdidit Hierusalem p̄ mō mēse nō potuit pascere fieri sed cetero exercitu et annūciata morte Sennacherib secūdo mō pascere celebratū ē. Inde ait: o Iuda ne sis sollicitus: occiso hoste tuo in templo dei sui ecce venit tibi nū c̄ transcurrēs mōtes et colles: et q̄s de spelūca vel specula annuntiās tibi p̄ mortē Sennacherib liberatā vrbē. Celebra ḡ festinatrices tuas tē. Cetera plana sunt. Scđm Isido. d̄. Consolator vrbis: vt ait in. viij. ety. Naum ger mē sine consolatore: increpat eum ciuitatē sanguinū: et post ceterationē illius consolatur sion dices: Ecce super mōtes. tē.

d Abachus lucratore for. tē. Quare dicatur lucratore for. patr. p̄ Abba Hierony. q̄ dicit sup̄ Abdiam: Abachus interpretatur amplexans: q̄ v̄ ex eo q̄ amabilitate fuerit dñi vocatur amplexatio: v̄l quia in certamē cū deo ingreditur: amplexantur. l. luctantur sororitur vobis. e Stat sup̄ custodiā suam. Hoc sumitur de Abachus. ij. vbi scribitur: Sup̄ custodiā meaz stabo. glosa. l. omni diligētia custodiā cor meū. f Et figit gradū sup̄ munitionē. id ē stabilitat animū sup̄ xp̄m. Totū sumitur de. ij. ca. Que aut sequuntur: sumitur de. ij. ca. g Operuit celos gloria ei⁹ et plena est terra: splendor eius ut lux erit: cornua in manibus eius ibi abscondita est fortitudo eius k Sophonias speculator et archa norum dei cōditor: audīt cōiamorem a porta piscium: et ciuitatum a secunda: et contritionem a colibus: Indicit quoq̄ vllulatum habitatorib⁹ pile: quia conticuit omnis populus chanaan: disper si sunt vniuersi: qui inuoluti erāt argento. Aggeus festinus et let⁹ qui seminauit in lachrymis: tē. gaudio meteret: destructum templum edificat: deumq̄ patrē in aducit loquēt̄: Adhuc vñ mō. dicimus et ego commouebo celū et terram et mare et aridā: et mouebo omnes gētes: et veniet de sideratus cuncti gentib⁹. Zachiarias memor dñi sui multiplex in prophetia: Hierusalem vestibus sordidis induit̄: et lapidem oculorum septez candelabrumq̄ au-

Aggi. 2. b Tē. Et Col. j. Pacificas q̄ in celo et q̄ in terra. h Splēdor ei⁹ ut lux erit. q̄z sol iusti radianit. Cornua. i. trophæa crucis. In manib⁹ ei⁹. Vobis manus fixe in cornib⁹ crucis: ut fiat hy pallage. i. queris casuum et structio nis. i. Tbi abscondita est for. e. Exinaninit em se v̄sq̄ ad mortē. Phil. ij. k Sophonias specula. tē. Sophonias fīm Hieronymū interpretatur spe cula v̄l arebanū dñi: et vtrūq̄ pp̄hete conuenit. Dicitur enī Ecceb. ij. Fili hominis speculatorēm dedit te domui israel: et andies de ore meo verbum et annuncias eis ex me: pp̄heta de euerstone Hierosim: et de captiuitate Jude et beniamin per Habuchodonosor q̄ captiuitas imperfecto Josia rege visa ē in ce spite. l. Audit clamorē tē. Que sequuntur sumpta sunt de j. ca. Sophonie. Porta autē piscium appellatur: q̄ dicit diospolim et Joppen: et vicinior ē mari. m. A sedā significat portam sedi muri in cōdē climate. n. A collib⁹. de mōte sion et excelsiore parte vrbis q̄ ab hostib⁹ occupata facilior descessus erit ad pna. Vallē autē Syloë cōparat pile. i. vasi in quo thin dunt frumenta: q̄ de porta piscium: de sedā et de collibus prae ens exercit̄ contundet inferiora loca. o. Chanaan vocat populum iudeorum. vñ Dañ. xiiij. Semē Chanaan et non Iuda. p. Disp̄si sunt tē. quia gibunt: quia tantas habet diut tias: ut eis putant se induitos et septos. Mystice p̄ portam p̄ scū designatur curiositas humana: per sedam: carnis p̄cupi scēria: per colles: sup̄bia: p̄ pilam: Hierusalē: q̄ erat cōtereda propter omnia ista. q̄ Aggeus festiuus tē. Ad cōdētiam isto p̄ nota: q̄ sicut scribitur in. ij. Paral. vltimo. Habuchodonosor rex Chaldeorū prop̄ piurium Sedechie regi Jude qui ab ipso recesserat ipsum Sedechiam cum pp̄lo suo in Babyloniam duxit captiuū incenso templo et destruxit Hierusalē. Mortuo autē Habuchodonosor: et Balthasar filio eius interfecto

facto: sicut scribitur Dañ. v. Dar⁹ medus succedit in regnū Chaldeorum: quo mortuo succedit Cyr⁹ rex persarum: q̄ in pri mo anno regni sui remisit in Hierusalē circiter quinquaginta milia indeorum: quibus prefecit Zorobabel: et Iesum filium Josedech: tē. p̄cepit ut edificaret templum dñi. Illi autē extreto altari fundamēta templi iecerrunt. j. Esdr. iiij. h̄. Interea mortuo Cyro artaxerxes qui dictus ē Cambyses illi succedit mandauit gētib⁹ q̄ erant in Hierusalē ne templum reedificari p̄mitterent. j. Esdr. iiiij. t. v. remansit itaq̄ opus imperfectum usq̄ ad annū scđm Darij filij Hyrcaplis. Hoc anno Aggeus et Zachiarias prophete non timet regis edictum nec iniicitias circumiacētūm populo p̄bortati sunt Zorobabel et populū suū qui cum eo erat: ut edificaret tem plum: quia iaz sp̄s erat: q̄ Hieremias prophetauerat templum esse reedificandum: sed post septuaginta annos cōtinuit: Hiero. vicecūmonono. Propheta autē Aggeus populi reuersi onem: templi reedificationē ciuitatē renouationē: obseruantiaz sacerdotale et exteriorum regnorū subversiones et propter ista dicitur festinus et letus iuxta nos interpretationē. r. Qui seminauit in lachrymis vi in gaudio metet: sumptum ē de p̄s. Destructū tē. plumbū edificat. i. ca. s. Deūs patrē inducit loquēt̄. i. ca. vbi ait: t. Ad huc autē vñ modicūq̄ tē. Interlinearis: tē. glosa marginalis: q̄n dedi primū testamentum in Syna moni celum et terrā et mare rubrum et desertum: ut vobis sic ponere testamētū. Nunc autē pollueor: q̄ adhuc semel mouebo celum et terram: ut illis commōlō mo ueantur omnes gentes sez p̄rie p̄tates splendorē dñi sustinere nō valentes. v. Et veniet desideratus cuncti gētibus: id ē salvator. x. Zachiarias memor dñi sui tē. Sicut ait Hierony. Aggeus et Zachiarias in secundo anno Darij regis medorum prophetauerunt. Aggeus autem zachiarie preponit: quia duobus mensibus precessit: sicut patrē in textu vtrūq̄. Aggeus enim incipit prophetare in sexto mēse. Zachiarias autem in octavo: quia autem Zachiarias dicitur memor dñi exponit Isido. dicens in. viij. etymol. Zachiarias interpretatur memoria dñi Septuagesimo enim anno de solatio nis templi completo: Zachiaria predi

cante memoratus est dominus populi sui: iubenteq̄ dño reuersus est populus et reedificata est vrbis et templum. Ies j. Esdr. v. legitur qualiter prophetauerunt Aggeus et Zachiarias adiuuantes populum ad reedificandum templum. y. Multiplex in. pp̄hetia. q̄z pp̄hetat de redditū ppli: et reedi ficationē templi: sicut patrē in primo et secundorē de multis alijs. z. Erit hierusalem tē: propter squalorem captiuitatis: et sicut legitur de Iesu filio Josedech: vel legitur de Iesu christo carne simili peccatri in duto: Phil. n. In simili tūdinem hominum factus est: et habitu inuentus ut homo: Ro. viij. De filiū suū mittēs in similitudinē carnis peccati tē. Ista vest̄ sordida apparuit in passione sc̄ ipse testatur: Esa. lxij. Asp̄sus ē sanguis cox sup̄ vestimenta mea: et omnia īdūmenta mea iniquaui. a. Et lapidē oculo p̄ septē. i. iecum dicitur lapis de mōte abscilus. Dañ. ij. Pro robore quo omnia sterit. Ies Matth. xxi. d. lapis sterens inimicos. Ies dicit lapis angularis: iungens duos parletes in vñ. Eph. ij. Sup̄ quē lapidē septē v̄l octo sunt ocli: de quib⁹ d. Esa. xij. Redescet fugē cū sp̄s dñi: sp̄s sapientie et intellectus: sp̄s cōfiliij et fortitudinis: sp̄s scientie et pietatis: et replevit cū sp̄s tē mons dñi. b. Candelabrum tē. Candelabrum ecclesia ana rea propter